
SEXTA-FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 201214  CADERNO 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329845
PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2012

A Prefeitura Municipal de Afuá, inscrita no CNPJ: 
05.119.854/0001-05, resolve instaurar certame licitatório para 
a contratação de Empresas para o fornecimento de produtos 
derivados de petróleo destinados a atender a demanda 
desta Administração, que se realizará no dia 30/01/2012 às 
10:00 h na sala da CPL. O edital e seus anexos poderão ser 
adquiridos mediante o pagamento da taxa R$ 50,00. Maiores                                                                         
informações serão obtidas nos dias úteis, de 08:00 às 14:00 
horas, na sala da CPL na Praça Albertino Baraúna, s/n, Afuá – Pa. 
Afuá-Pa, 11 de janeiro de 2012.

 Erica Amorim Vaz
 Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ
PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2012

A Prefeitura Municipal de Afuá, inscrita no CNPJ: 
05.119.854/0001-05, resolve instaurar certame licitatório para 
a aquisição de passagens aéreas regionais, nacionais, que se 
realizará no dia 31/01/2012 às 10:00 h na sala da CPL. O edital 
e seus anexos poderão ser adquiridos mediante o pagamento da 
taxa R$ 50,00. Maiores informações serão obtidas nos dias úteis, 
de 08:00 às 14:00 horas, na sala da CPL na Praça Albertino 
Baraúna, s/n, Afuá – Pa. Afuá-Pa, 11 de janeiro de 2012. 

Erica Amorim Vaz
 Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329821

PRORROGAÇÃO
Fica prorrogada a abertura do Pregão Presencia nº 064/2011 
do dia 12/01/2012, às 9h35min, para o dia 24/01/2012, às 15h 
e no mesmo local, com a justificativa nos fatos apresentados 
formalmente pela empresa licitante DORINALDO M. DA SILVA, 
inscrita no CNPJ/MF nº 03.804.676/0001-26, com base nos 
termos do art. 21, $4º da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1.993.

Reginaldo Pereira da Silva 
 Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM - PMB
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329811

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N.º 01/2011

EXTRATO DO EDITAL RETIFICADO E CONSOLIDADO N.º 
04/2012, DE 10 DE JANEIRO DE 2012.

A Prefeitura Municipal de Belém - PMB torna pública a realização 
de processo seletivo destinado a selecionar candidatos para 
o provimento de cargo temporário de nível fundamental 
incompleto de Agente de Serviços Urbanos - AUX 02 e formação 
de cadastro de reserva para o quadro dos órgãos da Prefeitura 
Municipal de Belém. 1) DAS INFORMAÇÕES: O Edital completo 
e seus anexos estão disponíveis no endereço eletrônico http://
www.cetapnet.com.br e no quadro de avisos da SEMAD; 2) 
DAS INSCRIÇÕES: Via Internet, no endereço eletrônico http://
www.cetapnet.com.br; 3) DO VALOR DAS INSCRIÇÕES: 
R$25,00; 4) DA PROVA OBJETIVA DE MÚLTIPLA ESCOLHA: 
12/02/2012. Belém, 10 de Janeiro de 2012. 

Duciomar Costa
 Prefeito Municipal de Belém

PREFEITURA MUNICIPIO DE ALENQUER 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329786
EXTRATO DE 2º TERMO ADITIVO

PARTES: MUNICIPIO DE ALENQUER e CARVALHO J COMÉRCIO 
DE MATERIAIS ELÉTRICOS E SERVIÇOS LTDA - CONTRATO 
ADMINISTRATIVO No. 095/2010 – CONCORRÊNCIA No. 
002/2010
OBJETO: CONSTRUÇÃO DE ESCOLA DE ENSINO, 
MOTIVAÇÃO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO POR CONVENIENCIA 
ADMINISTRATIVA FUNDAMENTO: ART. 65 DA LEI No. 8.666/93 E 
CLAUSULA CONTRATUAL 
DATA DA PUBLICAÇÃO: 30/12/2011 
VIGENCIA: 30/12/2011 a 30/08/2012
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: – 12.3610015.1.043-44.90.51 
ORDENADOR DE DESPESAS: JOÃO DAMASCENO FILGUEIRAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329894

Aviso de Anulação Concorrência n° 03/2011/CPL. A 
Prefeitura Municipal de Óbidos, torna público e para 
conhecimento dos interessados, que a licitação supramencionada 
foi anulada, em face de ocorrência de ilegalidade no processo, 
conforme decisão circunstanciada anexa ao processo. Óbidos, 12 
de janeiro de 2012. 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE PIRABAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329887

Extrato Contrato: Tomada 002/2011 PMSJP-TP Contratação 
de pessoa Jurídica para construção de 01 quadra poliesportiva 
coberta na escola Dicélia Cure Almeida no Município de São João 
de Pirabas/PA, PAC 200699. VENCEDORA: CF Sousa Comercio & 
Serviços de Construção LTDA, VALOR: R$ 808.061,86 DATA DE 
ASSINATURA DO CONTRATO: 25 de Novembro de 2011.
Tomada 003/2011 Contratação de pessoa Jurídica para 
Construção de uma Creche/Escola no modelo padrão do programa 
Pro-Infancia-Tipo C FNDE do Governo Federal no Município de São 
João de Pirabas/PA, Convênio FNDE 01547/2011 VENCEDORA: 
Cabano Engenharia e Construção LTDA, VALOR: R$619.398,94 
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 15/12/11.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÇÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329888

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÇÁ. Comunicamos para 
os devidos fins o Pregão Presencial 001/2012 Objeto: Aquisição 
de Medicamentos, Correlatos, Material Hospitalar, Radiologia 
e Esterilização para atender a Secretaria Municipal de Saúde. 
Abertura: 25/01/12 HORA: 08:00 hs.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329889

Prefeitura Municipal de São Domingos do Capim. 
Comunicamos para os devidos fins que a Chamada Pública 
001/2011 – PMSDC-CP- Objeto: Aquisição de gêneros 
alimentícios para a merenda escolar da Agricultura familiar, 
DATA: 04/01/12 foi DESERTO. Ficando a reabertura para o DIA: 
03/02/12 HORA: 09:00hs.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329890

Extrato de Contrato. Exercício: 2011. Interessada: Prefeitura 
Municipal de Capanema. Objeto: Contratação de empresa para 
fornecimento de massa asfáltica do tipo concreto betuminoso 
usinado a quente com aplicação para pavimentação e 
recuperação de vias públicas do município de Capanema. Valor 
Total: R$ 156.060,00 (Cento e cinqüenta e seis mil e sessenta 
reais).Data Assinatura: 07 de Outubro de 2011. Vigência: 12 
(doze) meses. Tomada de Preços: 001/2011. Processo: 2/2011 – 
1108001. Orçamento: Unidade Orçamentária. Fonte de Recurso 
- 011900 – Secretaria municipal de Urbanismo, Obras e Viação. 
Atividade: 1.044 – Pavimentação Asfáltica de Vias Urbanas. 
Classificação Econômica: 44.90.51.00 – Obras e Instalações 
4.4.90.5100 – Outras Obras e Instalações. Contratada: A. C. 
dos S. Ferreira Comércio Representações e Serviços Técnicos. 
Endereço: Cidade Nova 03 SN-15 – nº 62ª – Bairro Coqueiro 
Ananindeua-PA. CNPJ: 09.429.123/0001-17. Fundamento legal: 
Lei nº 8.666/93 e suas alterações. 

Eslon Aguiar Martins 
 Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329891

Retificação. No Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico n.º 
222/2011/CPL/PMM, publicado no D.O.E em 11/01/2012. 
Onde se lê: Data do certame: 23/01/2012 às 11h00min horário 
de Brasília. Leia-se: Data do certame: 24/01/2012 às 11h00min 
horário de Brasília. O restante continua sem alterações.Fledinaldo 
Oliveira Lima - Pregoeiro Municipal.
Avisos de Licitação - Processo Licitatório nº 14.860/2009, 
objeto: Prestação de Serviços pela CBSS administração e 
emissão de cartões magnéticos. Contrato Adm. nº 269/09 com 
a Companhia Brasileira de Soluções e Serviços, sem quaisquer 
ônus para administração, assinatura , 06/11/2011; Vigência: 
06/11/2012. Prefeito Municipal. 
Pregão Presencial n.º 192/2011/CPL//PMM, tipo Menor 
Preço. Data do Certame: 26/01/2012 às 09h00min .(horário 
local) Objeto: aquisição de equipamentos de informática e 
sonorização, requisitado pela Secretaria Municipal de Educação 
- SEMED. Integra do Edital, Sala da CPL/PMM Prédio do Centro 
Administrativo, 2° Piso, Folha 32, Quadra 07, Lote 19, Nova 
Marabá, Pará.Fone/FAX: (94) 3322-1298, das 08h00min às 
14h00min, ou e-mail: licitacao@maraba.pa.gov.br. Rodrigo 
Sousa Barros – Pregoeiro
Extrato de Homologação - O Secretário Municipal de 
Educação, Sr. Ney Calandrini de Azevedo HOMOLOGA a decisão 
da CPL, quanto a contratação de pessoa jurídica para prestação 
de serviços de engenharia para construção de unidade escolar 
na zona rural, destinado a secretaria municipal de educação - 
empresa F. A. DE OLIVEIRA CRUZ E CIA LTDA-ME, vencedora 
da licitação, conforme consta nos autos do Processo Nº 
11.147/2011-PMM, autuado na modalidade Tomada de Preços 
Nº 013/2011/PMM, a serem pagos com recursos do Erário 
Municipal/FUNDEB Homologa o objeto. 11/01/2011.
Extrato do Contrato Nº 273/2011/CPL/PMM, TP Nº 
013/2011 - Processo Administrativo Nº 11.147/2011/
PMM, Objeto: contratação de pessoa jurídica para prestação de 
serviços de engenharia para construção de unidade escolar na 
zona rural, destinado a secretaria municipal de educação Recurso 
Financeiro: Erário Municipal/FUNDEB Dotação Orçamentária: 

10.09.011.12.361.0009.1.008 – FUNDEB 40% Construção, 
Ampliação e reforma U.E. Zona Rural, Elemento de despesa: 
44.90.51 – Obras e Instalações. Empresa: F. A. DE OLIVEIRA 
CRUZ E CIA LTDA-ME. Valor R$ 1.201.743,76 Vigência de 12 
meses a partir de 23/12/2011. Maurino Magalhães de Lima – 
Prefeito Municipal.
Extrato do Contrato Nº 272/2011/CPL/PMM, PE Nº 
181/2011 - Processo Administrativo Nº 17.216/2011/
PMM, Objeto: contratação de empresa para aquisição de gêneros 
alimentícios, limpeza, higiene, expediente e primeiros socorros, 
destinado a secretaria de assistência social da prefeitura – SEASP. 
Recurso Financeiro: Erário Federal. Dotação Orçamentária: 
20.13.015.08.243.0018.2.081 – Implementação da Unidade do 
CRAS. Elemento de despesa: 33.90.30- Materiais de Consumo. 
Empresa: GAMELEIRA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP. Valor 
R$ 18.941,88 Vigência até 31/12/2011. Maurino Magalhães 
de Lima – Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGÚ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329892

Avisos de Licitação Pregão Presencial n° 001/2012. 
Objeto: Seleção e contratação de pessoa jurídica, do ramo 
pertinente, para Registro de Preços para a aquisição futura de 
materiais de consumo, para atender as necessidades da PMVX , 
data de abertura 25/01/2012 às 09:00hs.
Pregão Presencial n° 002/2012. Objeto: Seleção e 
contratação de pessoa jurídica, do ramo pertinente, para 
aquisição de caminhonete cabine simples e equipamento 
agricola, para atender as necessidades da PMVX , data de 
abertura 25/01/2012 às 14:00hs
Pregão Presencial n° 003/2012. Objeto: Seleção e 
contratação de pessoa jurídica, do ramo pertinente, para Registro 
de Preços para a aquisição futura de materiais, equipamentos e 
manutenção de informatica, para atender as necessidades da 
PMVX , data de abertura 25/01/2012 às 16:00hs.
Pregão Presencial n° 004/2012. Objeto: Seleção e 
contratação de pessoa jurídica, do ramo pertinente, para 
Registro de Preços para locação de transporte p/ transporte 
escolar e outros serviços de necessidades da PMVX, data de 
abertura 26/01/2012 às 09:00hs.
Pregão Presencial n° 005/2012. Objeto: Seleção e 
contratação de pessoa jurídica, do ramo pertinente, para Registro 
de Preços para a aquisição futura de materiais esportivo, para 
atender as necessidades da PMVX , data de abertura 26/01/2012 
às 11:00hs.
Pregão Presencial n° 006/2012. Objeto: Seleção e 
contratação de pessoa jurídica, do ramo pertinente, para Registro 
de Preços para a aquisição futura de alimentação escolar, para 
atender as necessidades da PMVX , data de abertura 26/01/2012 
às 15:00hs. Os Editais na Integra poderão  ser retirados, por 
representante legal das empresas interessadas, devidamente  
identificados,   mediante o recolhimento da taxa  de R$ 50,00 
(cinqüenta reais), somente no endereço da  Prefeitura Municipal, 
situada à  Av. Manoel Félix de Farias, s/nº - Centro – CEP: 
68.383-000 Vitória do Xingu-PA. 

Heleno Figueiredo dos Santos 
 Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº02SEMSA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329768
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

A Comissão de Licitação do Município de PARAUAPEBAS, 
através do(a) FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE, em cumprimento 
à ratificação procedida pelo(a) Sr(a) ALEX PAMPLONA OHANA, 
Secretário Municipal de Saúde, faz publicar o extrato resumido 
do processo de dispensa de licitação a seguir:
Objeto: Locação de 1 (um) imóvel residencial, destinado ao 
funcionamento temporário da Unidade Básica de Saúde da 
Família Fortaleza (UBSFF), localizado na Rua Lauro Corona, nº 
105, Bairro da Paz, Município de Parauapebas, Estado do Pará.
Contratado: MOACIR APARECIDO DO CARMO
Fundamento Legal: art. 24, inciso X , da Lei nº  8.666/93 e suas 
alterações posteriores.
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de 
Licitação e ratificado pelo(a)  Sr(a) ALEX PAMPLONA OHANA, 
Secretário Municipal de Saúde.

PARAUAPEBAS - PA, 27 de Dezembro de 2011
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO 

Comissão de Licitação
Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRAINHA
Resultado de Licitação. T/P 007/2011-Cpl/Pmp/Semed 
Obj: Construção de Creche / Escola Infantil Pró-Infância Tipo B 
Padronizado Pelo FNDE no Bairro do Açaizal Prainha/PA. Abert: 
06/01/2012 8H. Venc. Nova Aliança Comércio e Serviços Ltda. – 
EPP CNPJ: 05.454.092/0001-01. VAL: R$ 1.288.169,00 - Mário 
A. de Souza-CPL.
Avisos de Licitação. Modalidade. P/P 001/2012/Pmp/
Ad Objeto: Aquis. de Combustíveis Diverso, Cargas de Gás, 
Lubrificantes e Graxas Para Atender as Necessidades das 
Secretarias que Fazem Parte da Administração Direta Deste 


